

NBP achieves 120 percent target in agriculture loan disbursement

July 31, 2013

RECORDER REPORT

Among all the financial institutions involved in lending to farmers, National Bank of Pakistan (NBP) achieved nearly 120 percent of its target in agri loans and the second best performer after Allied Bank Limited (ABL), which has achieved 146 percent of the allocated target for the year ended June 30, 2013. However, among the 'Big Five', NBP is the largest and the most efficient lenders to the farmers. This conclusion can be drawn if one compares NBP and ABL. The first parameter is over all size of disbursement. While NBP disturbed over Rs 57 billion, ABL lent Rs 27 billion only. The second parameter is the amount outstanding. The year-end outstanding figure of NBP was Rs 56 billion, much above the allocated target of Rs 47.5 billion, as compared to this ABL had Rs 6.7 billion outstanding against a target of Rs 19 billion. This shows that ABL's customer base is not improving rather the same customer is being catered and debit summations are being taken in to disbursement, else such a huge difference was not possible between disbursement and outstanding amounts. The third parameter is increase in target for FY13. The target for ABL was raised to Rs 19 billion from Rs 17.6 billion, an increase of 7.8 percent. As against this NBP's target was enhanced to Rs 47.5 billion from Rs 43.2 billion, which reflected an increase of 10 percent. The fourth but most important parameter is the size of non-performing loans (NPLs). As on December 31, 2012 ABL was carrying a load of 6.6 percent, while NBP was carrying a load of 5.8 percent, which further improved to 5.3 percent as on June 30, 2013. It is heartening to note that banks have lent more than the indicate target fixed for them by the State Bank of Pakistan (SBP) for the year ended June 30, 2013. Cumulatively, they extended credit to farmers amounting to more than Rs 336 billion as against a target of Rs 315 billion. Out of this the banks distributed nearly Rs 294 billion. Envious was the performance of 'Big Five' banks collectively disbursing agri loans of Rs 172.8 billion, that was nearly 13 percent higher than their annual target and 18 percent higher than Rs 146.3 billion disbursed during the corresponding period last year. Out of the five Allied Bank emerged most distinguished with 146.2 percent above the target lending, followed by National Bank of Pakistan (119.5%), MCB Bank (103.9 percent), Habib Bank (100.3 percent) and United Bank just meeting the target.-

Wednesday, July 31, 2013, Ramaza 21, 1434 AH

. Pakistan Observer

NBP the largest lender to farmers

Staff Reporter

Wednesday, July 31, 2013 - Karachi—Among all the financial institutions involved in lending to farmers National Bank of Pakistan (NBP) achieved nearly 120% of its target in agri loans and the second best performer after Allied Bank Limited (ABL), which has achieved 146% of the allocated target for the year ended June 30, 2013. However, among the 'Big Five', NBP is the largest and the most efficient lenders to the farmers. This conclusion can be drawn if one compares NBP and ABL. The first parameter is over all size of disbursement. While NBP disturbed over Rs57 billion, ABL lent Rs27 billion only. The second parameter is the amount outstanding. The yearend outstanding figure of NBP was Rs56 billion, much above the allocated target of Rs47.5 billion, as compared to this ABL had Rs6.7 billion outstanding against a target of Rs19 billion. This shows that ABL's customer base is not improving rather the same customer is being catered and debit summations are being taken in to disbursement, else such a huge difference was not possible between disbursement and outstanding amounts. The third parameter is increase in target for FY13. The target for ABL was raised to Rs19 billion from Rs17.6 billion, an increase of 7.8%. As against this NBP's target was enhanced to Rs47.5 billion from Rs43.2 billion, which reflected an increase of 10%. The forth but most important parameter is the size of non-performing loans (NPLs). As on December 31, 2012 ABL was carrying a load of 6.6%, while NBP was carrying a load of 5.8%, which further improved to 5.3% as on June 30, 2013.

The Nation

Wednesday, 31 July, 2013

NBP largest and most efficient lender to farmers

July 31, 2013

For news details visit : <http://www.nation.com.pk/pakistan-news-newspaper-daily-english-online/business/31-Jul-2013/nbp-largest-and-most-efficient-lender-to-farmers>

[For news details Read on : NBP largest and most efficient lender to farmers](#)

KARACHI (PR): Among all the financial institutions involved in lending to farmers National Bank of Pakistan (NBP) achieved nearly 120pc of its target in agri loans and the second best performer after Allied Bank Limited (ABL), which has achieved 146% of the allocated target for the year ended June 30, 2013. However, among the 'Big Five', NBP is the largest and the most efficient lenders to the farmers. This conclusion can be drawn if one compares NBP and ABL. The first parameter is over all size of disbursement. While NBP disturbed over Rs57 billion, ABL lent Rs27 billion only. The second parameter is the amount outstanding. The yearend outstanding figure of NBP was Rs56 billion, much above the allocated target of Rs47.5 billion, as compared to this ABL had Rs6.7 billion outstanding against a target of Rs19 billion. This shows that ABL's customer base is not improving rather the same customer is being catered and debit summations are being taken in to disbursement, else such a huge difference was not possible between

disbursement and outstanding amounts. The third parameter is increase in target for FY13. The target for ABL was raised to Rs19 billion from Rs17.6 billion, an increase of 7.8%. As against this NBP's target was enhanced to Rs47.5 billion from Rs43.2 billion, which reflected an increase of 10%. The fourth but most important parameter is the size of non-performing loans (NPLs). As on December 31, 2012 ABL was carrying a load of 6.6%, while NBP was carrying a load of 5.8%, which further improved to 5.3% as on June 30, 2013.

31-07-2013



زرعی قرضوں کی فراہمی میں نیشنل بینک کو سبقت حاصل ہے

بینک نے ہدف کے مقابلے میں 120 فیصد زیادہ قرضے فراہم کئے

پیوستہ مالی سال کے مقابلے میں محض 7.8 فیصد زائد کر کے 17.6 ارب روپے سے بڑھا کر 19 ارب روپے مقرر کیا گیا جبکہ نیشنل بینک کے لئے ہدف 43.2 ارب روپے سے بڑھا کر 47.5 ارب روپے مقرر کیا گیا تھا، اس طرح نیشنل بینک کا ہدف خاصا بڑا اور مشکل تھا جس کو نیشنل بینک کی ٹیم نے نہ صرف پورا کیا بلکہ توقعات سے بڑھ کر کارکردگی کا مظاہرہ کیا۔ اس سے اندازہ ہوتا ہے کہ نیشنل بینک کا کسانوں اور زرعی شعبے میں مالی معاونت کی فراہمی کا دائرہ کار کتنا وسیع ہے۔ اس کے علاوہ ایک اور فیکٹر جو نیشنل بینک کو دیگر مالیاتی اداروں سے ممتاز کرتا ہے وہ اس کا نان پرفارمنگ لون ہے۔ بینک کا یہ فیکٹر 5.3 فیصد تھا۔ یہ واضح رہے کہ اسٹیٹ بینک آف پاکستان نے گزشتہ مال سال میں زرعی شعبہ کو مالی معاونت فراہم کرنے کا ہدف 315 ارب روپے سے بڑھا کر 336 ارب روپے مقرر کیا تھا تاہم تمام بینک مجموعی طور پر کسانوں اور زرعی شعبہ کو 294 ارب روپے کا قرض فراہم کر سکے۔ اگر پاکستان کے پانچ بڑے بینکوں کا تقابل کیا جائے تو پتہ چلتا ہے کہ ان کا سالانہ ہدف گزشتہ برس کے مقابلے میں اٹھارہ فیصد زائد مقرر کیا گیا تھا مگر یہ بینک محض 13 فیصد زائد قرضے فراہم کر سکے۔

کراچی (اسٹاف رپورٹر) نیشنل بینک آف پاکستان نے زرعی شعبے میں 57 ارب روپے کے قرضے فراہم کر کے ملک میں زرعی شعبے کو سب سے زیادہ مالی معاونت فراہم کرنے کے ادارے کا اعزاز حاصل کر لیا ہے۔ جون 2013ء کو ختم ہونے والے مالی سال میں نیشنل بینک نے زرعی شعبے کو اسٹیٹ بینک کی جانب سے دیئے گئے ہدف کے مقابلے میں 120 فیصد زیادہ قرضے فراہم کئے۔ اس طرح نیشنل بینک کسان دوست بینک کی حیثیت سے اپنا ریکارڈ برقرار رکھنے میں کامیاب رہا۔ گو کہ اسی عرصہ میں الائیڈ بینک نے دیئے گئے مقررہ ہدف کے مقابلے میں 146 فیصد تک قرض فراہم کئے مگر نیشنل بینک کو تمام بینکوں پر اس لئے سبقت حاصل رہی کہ اس کے دیئے گئے قرضے کا حجم سب سے زیادہ تھا۔ ایک دوسرے بینک کی جانب سے فراہم کئے گئے 27 ارب روپے مالیت کے قرضوں کے مقابلے میں نیشنل بینک نے کسانوں کو 57 ارب روپے کی مالی معاونت فراہم کی۔ نجی بینک کو 19 ارب روپے کا ہدف دیا گیا تھا جبکہ نیشنل بینک کو 47.5 ارب روپے کا ہدف دیا گیا تھا۔ اس نجی بینک کو گزشتہ مالی سال میں زرعی شعبے کو فراہم کئے گئے قرض میں اضافہ کے ہدف میں

31-07-2013



نیشنل بینک کو زرعی شعبے کو سب سے زیادہ مالی معاونت کا اعزاز حاصل

کراچی (بزنس رپورٹر) نیشنل بینک آف پاکستان نے زرعی شعبے میں 57 ارب روپے کے قرضہ جات فراہم کر کے ملک میں زرعی شعبے کو سب سے زیادہ مالی معاونت فراہم کرنے کے ادارے کا اعزاز حاصل کر لیا ہے۔ جون 2013 کو ختم ہونے والے مالی سال میں نیشنل بینک نے زرعی شعبے کو اسٹیٹ بینک کی جانب سے دیے گئے ہدف کے مقابلے میں 120 فیصد قرضہ جات فراہم کیے، اس طرح نیشنل بینک کسان دوست بینک کی حیثیت سے اپنا ریکارڈ برقرار رکھنے میں کامیاب رہا جو اسی عرصہ میں الائیڈ بینک نے دیے گئے مقررہ ہدف کے مقابلے میں 146 فیصد تک قرض فراہم کیے مگر نیشنل بینک کو تمام بینکوں پر اس لیے سبقت حاصل رہی کہ اس کے دیے گئے قرضہ جات کا حجم سب سے زیادہ تھا، الائیڈ بینک کی جانب سے فراہم کیے گئے 27 ارب روپے مالیت کے قرضہ جات کے مقابلے میں نیشنل بینک نے کسانوں کو 57 ارب روپے کی مالی معاونت فراہم کی، الائیڈ بینک کو 19 ارب روپے کا ہدف دیا گیا تھا جبکہ نیشنل بینک کو 47.5 ارب روپے کا ہدف دیا گیا تھا، اس طرح نیشنل بینک کا ہدف خاصا بڑا اور مشکل تھا جس کو نیشنل بینک کی ٹیم نے نہ صرف پورا کیا بلکہ توقعات سے بڑھ کر کارکردگی کا مظاہرہ کیا، اس سے اندازہ ہوتا ہے کہ نیشنل بینک کا کسانوں اور زرعی شعبے میں مالی معاونت کی فراہمی کا دائرہ کار کتنا وسیع ہے۔

31-07-2013



نیشنل بینک کسانوں کو زرعی قرضے دینے والا سب سے بڑا بینک ہے

کراچی (دنیا بزنس ڈیسک) ملک کی تمام فنانشل اداروں میں زرعی قرضے دینے کے حوالے سے نیشنل بینک آف پاکستان (این بی پی) سب سے بڑا بینک ہے، نیشنل بینک نے 30 جون کو ختم ہونے والے سال میں زرعی قرضوں کی مد میں 120 فیصد کا ہدف حاصل کیا جبکہ الائیڈ بینک لمیٹڈ (اے بی ایل) زرعی قرضوں کی مد میں 146 فیصد کا ہدف حاصل کرنے میں کامیاب رہا، تاہم اگر زرعی قرضوں کی فراہمی کا حجم دیکھا جائے تو این بی پی نے 57 ارب روپے جبکہ اے بی ایل نے اس مد میں 27 ارب روپے خرچ کیے اس طرح نیشنل بینک ”بگ فائیو“ بینکوں کی فہرست میں زرعی قرضے دینے والا سب سے بڑا بینک رہا۔ پانچ بڑے بینکوں میں الائیڈ بینک، نیشنل بینک، ایم سی بی بینک، حبیب بینک اور یونائیٹڈ بینک شامل ہیں جنہوں نے مجموعی طور پر 172.8 ارب روپے کے زرعی قرضے دیے۔